
Conferimento di un incarico di collaborazione a
titolo gratuito ad ex dipendente in quiescenza, ai
sensi dell'art. 53 bis, comma 2, della L.P. 7/97,
come da ultimo modificato dall'art. 35 della L.P. n.
7 del 3 aprile 2015, per lo svolgimento di attività
tutoriale presso la segreteria del Circolo di
coordinamento scuola infanzia n. 11 di Malè, per il
periodo 26 settembre 2019 - 31 agosto 2020

Determinazione n. 45 del 25/09/2019

Conferimento di un incarico di collaborazione a titolo gratuito ad ex dipendente in quiescenza, ai sensi
dell'art. 53 bis, comma 2, della L.P. 7/97, come da ultimo modificato dall'art. 35 della L.P. n. 7 del 3
aprile 2015, per lo svolgimento di attività tutoriale presso la segreteria del Circolo di coordinamento
scuola infanzia n. 11 di Malè, per il periodo 26 settembre 2019 - 31 agosto 2020.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 45/2019-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 45 DI DATA 25 Settembre 2019
UMSE SCUOLA E SERVIZI INFANZIA
OGGETTO:
Conferimento di un incarico di collaborazione a titolo gratuito ad ex dipendente in quiescenza, ai sensi
dell'art. 53 bis, comma 2, della L.P. 7/97, come da ultimo modificato dall'art. 35 della L.P. n. 7
del 3 aprile 2015, per lo svolgimento di attività tutoriale presso la segreteria del Circolo di coordinamento
scuola infanzia n. 11 di Malè, per il periodo 26 settembre 2019 - 31 agosto 2020.
RIFERIMENTO : 2019-I065-00053
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 6 
Premesso che:
- la sig.ra Zanon Rita, già dipendente della Provincia autonoma di Trento con profilo professionale di
assistente amministrativo, Cat. C, presso il Circolo di coordinamento scuola infanzia n. 11 di Malè, è stata
collocata in quiescenza a far data dal 31 agosto 2019;
- l'art. 53 bis della L.P. 7/97 e successive modifiche e integrazioni, prevede che "resta ferma la possibilità di
conferire incarichi e cariche a titolo gratuito, fatto comunque salvo il rimborso delle eventuali spese previste
nell'atto di incarico" per i dipendenti in quiescenza;
- l'apporto della signora Zanon, per l'esperienza posseduta e in particolare per le competenze acquisite
nell'attività svolta presso il Circolo di coordinamento n. 11 di Malè, può garantire un valido supporto per il
trasferimento delle conoscenze e delle competenze acquisite nel corso della vita lavorativa al personale di
nuova nomina presso il Circolo;
- la signora Zanon si è resa disponibile a collaborare con la segreteria del Circolo di coordinamento n. 11 di



Malè a titolo gratuito, fino al 31 agosto 2020, con un impegno di presenza all'interno del Circolo di 9 ore
settimanali indicative che potrà essere intensificato nei mesi di settembre, ottobre e novembre 2019 e di
gennaio ed agosto 2020 al fine di affiancare il personale neo assunto nelle seguenti attività:
• avvio delle procedure ed utilizzo degli strumenti informatici per la gestione del personale docente;
• elezioni e nomina dei componenti dei comitati di gestione;
• procedure per le iscrizioni alla scuola dell'infanzia relative all'a.s. 2020/2021;
• determinazione dei posti per chiamata unica degli insegnanti della scuola infanzia;
- al collaboratore a titolo gratuito è possibile riconoscere il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio
sostenute per trasferte sulla base di quanto previsto dall'Appendice 2) della deliberazione della Giunta
provinciale n. 2557 di data 7 dicembre 2006, nonché in presenza delle medesime condizioni operative
previste per i dipendenti provinciali, un rimborso spese per consumo del pasto nella misura del valore del
pasto ceck in occasione della presenza presso gli uffici del Circolo di coordinamento n. 11; tuttavia, in
considerazione del fatto che la sig.ra Zanon per le attività che dovrà svolgere non sarà tenuta ad effettuare
missioni e non raggiungerà una consistenza di presenza oraria giornaliera in ufficio per la fruizione del pasto,
si ritiene non necessario - nella collaborazione - prevedere un rimborso per spese di viaggio, vitto e alloggio.
Tutto ciò premesso,
LA DIRIGENTE
- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 "Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione
dei beni della Provincia autonoma di Trento" e ss.mm.ii. ed in particolare il Capo I bis che regolamenta gli
"Incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione";
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997 n. 7 "Revisione dell'ordinamento del personale della Provincia
autonoma di Trento" e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 53 bis, comma 2;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2557 di data 7 dicembre 2006 che detta le disposizioni
attuative delle norme stabilite al Capo I bis della L.P. 23/90 per gli incarichi di studio,
di ricerca, di consulenza e di collaborazione;
- visto il Testo coordinato delle disposizioni attuative del Capo I bis della L.P. 23/90, in materia di
RIFERIMENTO : 2019-I065-00053
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 6 
incarichi di consulenza, studio e ricerca, collaborazione predisposto a cura del Dipartimento Organizzazione,
personale e affari generali e visto in particolare il punto 5.4.1 recante la "Disciplina degli incarichi gratuiti";
- viste le circolari del Dipartimento Organizzazione, personale e affari generali prot. n. 39967 del 27
gennaio 2016, prot. n. 141240 di data 17 marzo 2016, prot. n. 710767 di data 27 dicembre 2016,
prot.n. 41389 di data 24 gennaio 2017 e prot. n. 307645 di data 28 maggio 2018;
- vista la richiesta di disponibilità per l'assunzione di un incarico di collaborazione a titolo gratuito,
ai sensi dell'art.53 bis, comma 2, della L.P. 7/97, formulata alla sig.ra Rita Zanon con nota di data
18/09/2019, prot. n. 572553;
- vista la disponibilità espressa dalla sig.ra Rita Zanon con nota di data 20/09/2019, prot. in ingresso n.
585054 del 24/09/2019;
- appurata l'inesistenza di cause di incompatibilità ai sensi dell'art. 39 novies del Capo I bis della L.P. 23/90,
come da dichiarazione rilasciata dall'interessata e allegata al presente provvedimento;
- ritenuto opportuno che la collaborazione abbia inizio con il giorno 26 settembre 2019 e termine entro il 31
agosto 2020,
DETERMINA
1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla sig.ra Rita Zanon, dipendente provinciale cessata
dal servizio il 31 agosto 2019, un incarico di collaborazione a titolo gratuito, ai sensi dell'art. 53 bis, comma
2, della L.P. 7/97, per il periodo dal 26 settembre 2019 al 31 agosto 2020,
come da schema di condizioni contrattuali allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;
2) di autorizzare la stipula del contratto di cui al punto 1) mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi
commerciali, ai sensi dell'art. 15, comma 3, della L.P. 23/1990;
3) di disporre l'immediata esecutività del presente provvedimento e degli atti conseguenti, come consentito
dall'art. 8, comma 4, del D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg;



RIFERIMENTO : 2019-I065-00053
Pag 3 di 4 MAM
Num. prog. 3 di 6 
001 Schema patti e condizioni Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Emanuela Maino RIFERIMENTO : 2019-I065-00053
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 6 
SCHEMA PATTI E CONDIZIONI
1) PRESTAZIONE OGGETTO DELLA COLLABORAZIONE GRATUITA
Alla luce dell'esperienza maturata quale dipendente presso la Provincia autonoma di Trento in qualità di
assistente amministrativo presso il Circolo di Coordinamento n. 11 - Malè , la prestazione oggetto del
presente contratto consiste in un passaggio di consegne e nell'affiancamento del personale amministrativo in
servizio presso il Circolo per gli adempimenti e le procedure relative a:
- utilizzo dei programmi informatici per la gestione del personale;
- gestione delle graduatorie dei docenti a tempo determinato;
- sostituzioni del personale insegnante;
- stipula di contratti di lavoro a tempo determinato;
- gestione congedi e permessi del personale insegnante;
- adempimenti e procedure per chiamata unica;
- iscrizioni di bambini alla scuola dell'infanzia;
- denunce di infortunio di insegnanti e bambini;
- elezioni e rinnovo dei comitati di gestione;
- adempimenti relativi al D.lgs. 81/2008
2) DURATA DELLA COLLABORAZIONE
La durata viene stabilità dal 26 settembre 2019 al 31/08/2020. La collaborazione verrà svolta in forma
autonoma. E' prevista la presenza del collaboratore presso la sede del Circolo di coordinamento n. 11 di
Malè, indicativamente per 9 ore lavorative settimanali, con maggiore concentrazione nei mesi di settembre,
ottobre e novembre 2019 e nei mesi di gennaio ed agosto 2020, per lo svolgimento delle attività previste nel
presente contratto.
3) CORRISPETTIVO E RIMBORSI SPESE
La collaborazione verrà svolta a titolo gratuito senza alcuna pretesa economica da parte del collaboratore.
Ai fini assicurativi l'Amministrazione provvederà a comunicare all'Ente competente la presenza del
collaboratore nei giorni e nelle ore indicate nel presente contratto.
4) RISERVATEZZA
Nell'espletamento dell'incarico il collaboratore è tenuto all'obbligo del segreto a proposito di fatti,
informazioni, conoscenze ed altro di cui avrà comunicazione o prenderà conoscenza nello svolgimento dello
stesso. Tali informazioni non potranno in alcun modo essere cedute a terzi.
5) DISPOSIZIONE ANTICORRUZIONE
Il collaboratore ha dichiarato l'insussistenza di cause di incompatibilità di cui agli artt. 39 septies,
comma 3 e 39 novies della l.P. 23/90 e di conflitti di interesse secondo quanto previsto dal Piano provinciale
di prevenzione della corruzione 2017/2019, adottato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1034/2017.
La collaborazione verrà svolta nel pieno rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia
autonoma di Trento e degli Enti pubblici strumentali della Provincia, approvato con deliberazione della
Giunta Provinciale n. 1217 di data 18 luglio 2014.
Il collaboratore dichiara che l'Amministrazione gli ha trasmesso, ai sensi dell'art. 18 del Codice di
comportamento sopra richiamato, copia del codice stesso e dichiara di averne preso completa e piena
conoscenza.
1
Num. prog. 5 di 6 
6) OBBLIGHI IN MATERIA DI LEGALITA'
Fermo restando l'obbligo di denuncia all'Autorità giudiziaria, il collaboratore si impegna a segnalare
tempestivamente alla Provincia Autonoma di Trento ogni illecita richiesta di denaro,
prestazione o altra utilità ovvero offerta di protezione, nonché ogni tentativo di intimidazione o



condizionamento di natura criminale che venga avanzata nel corso della collaborazione.
7) RECESSO DAL CONTRATTO
E' facoltà delle Parti recedere in qualsiasi momento dal presente contratto.
8) STIPULAZIONE DEL CONTRATTO
Il contratto verrà stipulato per scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi del comma 3
dell'art. 15 della L.P. 23/1990 e ss.mm. E si perfezionerà nel momento in cui sarà
comunicata all'Amministrazione l'accettazione della proposta contrattuale da parte dell'incaricata.
2
Num. prog. 6 di 6


